
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T A R Â R E A nr. 76 

din 28 februarie 2017 

privind  constituirea comisiei de evaluare a  managementului  la Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad,  

a comisiei de soluţionare a contestaţiilor, precum şi a secretariatului comisiilor,  

în vederea evaluării managementului aferent anului 2016 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, Gheorghe Falcă, exprimată prin 

expunerea de motive înregistrată cu nr. 9238/15.02.2017, 

Analizând raportul serviciului public de interes local, Centrul Municipal de Cultură Arad, 

nr. 420/15.02.2016, 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

În conformitate cu prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului României nr. 189/2008 

privind managementul instituţiilor publice de cultură, aprobată cu modificări prin Legea nr. 

269/2009, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ținând seama de prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 1301/2009 pentru 

aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de 

management, Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului, 

modelului-cadru al caietului de obiective, modelului-cadru al raportului de activitate, precum şi 

modelului-cadru recomandat pentru contractele de management, pentru instituţiile publice de 

cultură, 

Adoptarea hotărârii cu majoritatea legală (vot secret, 21 prezenţi din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36  alin. (1), alin. (2)  lit. a),  lit. d),  alin. (6) lit. a)  pct. 4, art. 45 

alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1. Se aprobă constituirea Comisiei de evaluare a managementului, pentru anul 2016, la Teatrul 

Clasic Ioan Slavici Arad, instituţie aflată sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, cu 

următoarea componenţă:  

Membri: - Antoanela Luciana Naaji – consilier local – Comisia de cultură - titular; 

 - Laura Andreș- consilier local – supleant; 

 - Lucian Vărșăndan – director Teatrul German de Stat Timișoara - titular; 

 - Daniel Vulcu – director Teatrul Regina Maria Oradea - titular; 

 - Iulia Popovici – supleant. 



Art. 2. Se aprobă constituirea Comisiei de soluţionare a contestaţiilor, cu  următoarea componenţă: 

Membri: - Mariana Cismașiu – consilier local – Comisia de cultură - titular; 

 - Adina Dumitrean – consilier local- supleant; 

 - Laurențiu Pleșa – manager Teatrul Merlin Timișoara - titular; 

 - Ioan Rizea– director adjunct Teatrul Național Timișoara- titular; 

 - Eszter Novák - regizor, Teatrul Szigligeti Oradea– supleant. 

Art. 3. Secretariatul Comisiei de evaluare şi al Comisiei de soluţionare a contestaţiilor este asigurat 

de către Centrul Municipal de Cultură Arad, alcătuit din specialişti cu atribuţii în următoarele 

domenii stabilite conform legii: resurse umane, juridic, economic, cultură, urmând a fi desemnat 

prin dispoziţie a directorului executiv. 

Art. 4.  Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către persoanele stabilite conform  art. 1, art. 2 

şi art. 3 şi se va comunica celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU   Contrasemnează 

   p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

  Sorin CONTRAȘ 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. S.F. 

1 ex. CMCA 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad                                                                                         
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 28.02.2017                                                                                                                                           Cod PMA -S1-02   



 

 

ROMÂNIA    P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD Nr. 57 din 21.02.2017 p. S E C R E T A R  

MUNICIPIUL ARAD   Sorin Contraș 

CONSILIUL LOCAL   

H O T A R Â R E A nr._______ 

Din ___________________2017 

privind  constituirea comisiei de evaluare a  managementului  la Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad,  

a comisiei de soluţionare a contestaţiilor, precum şi a secretariatului comisiilor,  

în vederea evaluării managementului aferent anului 2016 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, Gheorghe Falcă, exprimată prin 

expunerea de motive înregistrată cu nr. 9238/15.02.2017, 

Analizând raportul serviciului public de interes local, Centrul Municipal de Cultură Arad, 

nr. 420/15.02.2016, 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

În conformitate cu prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului României nr. 189/2008 

privind managementul instituţiilor publice de cultură, aprobată cu modificări prin Legea nr. 

269/2009, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ținând seama de prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 1301/2009 pentru 

aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de 

management, Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului, 

modelului-cadru al caietului de obiective, modelului-cadru al raportului de activitate, precum şi 

modelului-cadru recomandat pentru contractele de management, pentru instituţiile publice de 

cultură, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 36  alin. (1), alin. (2)  lit. a),  lit. d),  alin. (6) lit. a)  pct. 4, art. 45 

alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1. Se aprobă constituirea Comisiei de evaluare a managementului, pentru anul 2016, la Teatrul 

Clasic Ioan Slavici Arad, instituţie aflată sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, cu 

următoarea componenţă:  

 

Membri: - Antoanela Luciana Naaji – consilier local – Comisia de cultură - titular; 

 - Laura Andreș- consilier local – supleant; 

 - Lucian Vărșăndan – director Teatrul German de Stat Timișoara - titular; 

 - Daniel Vulcu – director Teatrul Regina Maria Oradea - titular; 

 - Iulia Popovici – supleant. 

                   

Art. 2. Se aprobă constituirea Comisiei de soluţionare a contestaţiilor, cu  următoarea componenţă: 

Membri: - Mariana Cismașiu – consilier local – Comisia de cultură - titular; 

 - Adina Dumitrean – consilier local- supleant; 

 - Laurențiu Pleșa – manager Teatrul Merlin Timișoara - titular; 

 - Ioan Rizea– director adjunct Teatrul Național Timișoara- titular; 



 - Eszter Novák - regizor, Teatrul Szigligeti Oradea– supleant. 

 

Art. 3. Secretariatul Comisiei de evaluare şi al Comisiei de soluţionare a contestaţiilor este asigurat 

de către Centrul Municipal de Cultură Arad, alcătuit din specialişti cu atribuţii în următoarele 

domenii stabilite conform legii: Resurse Umane, Juridic, Economic, Cultură, urmând a fi desemnat 

prin dispoziţie a directorului executiv. 

 

Art. 4.  Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către persoanele stabilite conform  art. 1, art. 2 

şi art. 3 şi se va comunica celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                           S E C R E T A R 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Centrul Municipal de Cultură Arad                                                                                                           

Red./Dact. DPA 
 

Cod: PMA-S1-01 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 9238 din  15.02.2016 

 

E X P U N E R E  D E  M O T I V E 

 

 Referitor la: constituirea Comisiei de evaluare a managementului la Teatrul Clasic 

Ioan Slavici Arad şi a Comisiei de soluţionare a contestaţiilor pentru anul 2016 

 

 Având în vedere: 

- Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 189/2008 privind managementul instituţiilor 

publice de cultură, aprobată cu modificări prin Legea  nr. 269/2009, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Hotărârea nr. 1301/2009 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a 

concursului de proiecte de management, Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a 

evaluării managementului, modelului-cadru al caitului de obiective, modelului-cadru al raportului 

de activitate, precum şi modelului-cadru recomandat pentru contractele de management, pentru 

instituţiile publice de cultură, actualizată. 

 

Consider oportună adoptarea unui hotărâri prin care să se aprobe:  

a) constituirea Comisiei de evaluare a managementului la Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad, 

instituție aflată sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, cu următoarea componenţă:  

Membri: - Antoanela Luciana Naaji – consilier local – Comisia de cultură - titular;  

 - Laura Andreș- consilier local – supleant; 

 - Lucian Vărșăndan – director Teatrul German de Stat Timișoara - titular;  

 - Daniel Vulcu – director Teatrul Regina Maria Oradea - titular;  

 - Iulia Popovici – supleant;  

 

b) constituirea Comisiei de soluţionare a contestaţiilor, în următoarea componenţă: 

 

Membri: - Mariana Cismașiu – consilier local – Comisia de cultură - titular;  

 - Adina Dumitrean – consilier local- supleant;  

 - Laurențiu Pleșa – manager Teatrul Merlin Timișoara - titular;  

 - Ioan Rizea– director adjunct Teatrul Național Timișoara- titular;  

 - Eszter Novák - regizor, Teatrul Szigligeti Oradea– supleant;  

 

c) Secretariatul Comisiei de evaluare şi al Comisiei de soluţionare a contestaţiilor este asigurat de 

către Centrul Municipal de Cultură Arad, alcătuit din specialişti cu atribuţii în următoarele domenii 

stabilite conform legii: Resurse Umane, Juridic, Economic, Cultură,  urmând a fi desemnat prin 

dispoziţie a directorului executiv 

 

 

P R I M A R 

        Gheorghe Falcă 

 

 

 

 

 

 



               CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
                       CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD 

310130 Arad, Bulevardul Revoluției nr.97, ap.4                                       
                                     Tel:+40371501072;  Email: cmcarad@yahoo.ro 
                                                                 www.cmcarad.ro     
                                    Nr. 420/15.02.2016                                                                                                                                                                                               

 

R A P O R T 

Referitor la:  constituirea Comisiei pentru evaluarea mangementului la Teatrul Clasic Ioan 

Slavici Arad precum şi a Comisiei de soluţionare a contestaţiilor 

 

Obiect: propunerea de numire a comisiei care va realiza evaluarea managementului 

instituţiei mai sus amintite, pentru anul 2016, precum şi numirea unei comisii de soluţionare a 

contestaţiilor; 

 

Avand in vedere :  

- initiativa domnului Primar, Gheorghe Falcă, exprimată prin expunerea de motive cu nr.  

_____________________; 

-Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 189/2008 privind managementul instituţiilor 

publice de cultură,  aprobată cu modificări prin Legea 269/2009, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

-Hotărârea Guvernului nr. 1301/2009 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de oreganizare şi 

desfăşurare a concursului de proiecte de management, Regulamentului-cadru de organizare şi 

desfăşurare a evaluării managementului, modelului-cadru al caitului de obiective, modelului-cadru 

al raportului de activitate, precum şi modelului-cadru recomandat pentru contractele de 

management, pentru instituţiile publice de cultură, actualizată; 

 

 

P R O P U N E M 

 

 

Aprobarea constituirii Comisiei de evaluare care va evalua performanţele manageriale ale 

directorului Teatrului Clasic Ioan Slavici Arad, în conformitate cu indicatorii asumaţi prin 

contractul de management, precum şi constituirea comisiei de soluţionare a contestaţiilor, după cum 

urmează: 

a) constituirea Comisiei de evaluare a managementului la Teatrul Clasic Ioan Slavici 

Arad, aflat sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, cu următoarea componenţă:  

 

Membri: - Antoanela Luciana Naaji – consilier local – Comisia de cultură - titular; 

 - Laura Andreș- consilier local – supleant; 

 - Lucian Vărșăndan – director Teatrul German de Stat Timișoara - titular; 

 - Daniel Vulcu – director Teatrul Regina Maria Oradea - titular; 

 - Iulia Popovici – supleant; 

-  

b) constituirea Comisiei de soluţionare a contestaţiilor, în următoarea componenţă: 

Membri: - Mariana Cismașiu – consilier local – Comisia de cultură - titular;  - ________________________ – consilier local – Comisia de cultură - titular; 

 - Adina Dumitrean – consilier local- supleant;  - ________________________ – supleant 

 - Laurențiu Pleșa – manager Teatrul Merlin Timișoara - titular;  - ________________________ – titular; 

 - Ioan Rizea– director adjunct Teatrul Național Timișoara- titular;  - ________________________ – titular; 

 - Eszter Novák - regizor, Teatrul Szigligeti Oradea– supleant; 

 

 - ________________________ – supleant 

http://www.cmcarad.ro/


c) Secretariatul Comisiei de evaluare şi al Comisiei de soluţionare a contestaţiilor este asigurat de 

către Centrul Municipal de Cultură Arad, alcătuit din specialişti cu atribuţii în următoarele 

domenii stabilite conform legii: Resurse Umane, Juridic, Economic, Cultură,  urmând a fi 

desemnat prin dispoziţie a directorului executiv. 

 

Director executiv, Director executiv adjunct, 

Daniela Pădurean Andreica                    Ramona Crețu 

  


